

Forte progression du chiffre d'affaires consolidé 2012 : +12,5%

- **Une croissance organique de +5,4% en ligne avec les objectifs**
- **Bonne tenue des activités en France : +3,9%**
- **Poursuite de la montée en puissance à l'international : + 29,1% (40% du CA)**

Paris, le 7 février 2013, 17h45 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), l'un des principaux acteurs de l'ingénierie et du conseil en innovation, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires sur l'exercice 2012, clos le 31 décembre 2012.

Chiffre d'affaires consolidé 2012 (non audité)

En millions d'euros	2011	T1 2012	T2 2012	T3 2012	T4 2012	2012*
Groupe	760,6	217,1	210,0	202,0	226,5	855,6
% variation	-	16,0%	12,2%	10,6%	11,2%	12,5%
France	501,5	135,7	128,0	118,2	139,1	521,0
% variation	-	9,9%	2,5%	0,4%	2,7%	3,9%
International	259,1	81,4	82,0	83,8	87,4	334,6
% variation	-	28,0%	31,6%	28,9%	28,1%	29,1%

* Les données tiennent compte de la cession d'ANAFI en mai et comptabilisent sur 11 mois les activités internationales de MPH pilotées depuis Dubaï acquises en février 2012.

Au 31 décembre 2012, le chiffre d'affaires consolidé s'élève à 855,6 M€, en progression de +12,5%, (+5,4% en organique). Cette forte croissance résulte de la bonne tenue des activités en France et du développement du Groupe à l'international qui pour la deuxième année consécutive affiche une croissance de près de 30%. L'appréciation de la livre sterling face à l'euro impacte positivement les revenus annuels, à hauteur de 7,5 millions d'euros.

Au 4^{ème} trimestre, le chiffre d'affaires du groupe est en croissance de +11,2% (+6,4% en organique). En France, Assystem a enregistré une croissance organique de son chiffre d'affaires de +3,8% (contre +0,7% au 3^{ème} trimestre 2012), dans un contexte économique qui reste contrasté selon les secteurs. Sur la même période, le chiffre d'affaires d'Assystem à l'international progresse de +11,2% en organique et de +28,1% du fait de l'apport des acquisitions réalisées en 2011 et en 2012, et du dynamisme des activités britanniques.

COMMENTAIRES PAR ACTIVITE

INGENIERIE DES INFRASTRUCTURES COMPLEXES (41% du CA consolidé 2012)

Dans l'**ingénierie des infrastructures complexes**, Assystem enregistre une croissance de +22% sur l'année (+3,3% en organique).

Le nucléaire (18,5% du chiffre d'affaires du Groupe) est en progression de +7% bénéficiant d'une activité soutenue sur le parc installé en France et de nouveaux projets au Royaume Uni.

Suite à l'acquisition de MPH, Assystem a pris position dans le nouveau secteur de l'Oil & Gas, où il étoffe et structure son offre, essentiellement à l'international. Total prend place en 2012 au sein des 10 premiers clients du Groupe.

R&D EXTERNALISEE (59% du CA consolidé 2012)

Les activités de R&D externalisée sont en croissance de + 6,6% sur l'année reflétant cependant des situations contrastées selon les secteurs et les zones géographiques.

Assystem bénéficie d'une forte croissance (+16,5%) sur l'ensemble des métiers dans l'aéronautique (36% du chiffre d'affaires d'Assystem).

Le secteur automobile (14% du chiffre d'affaires du Groupe) est pénalisé en France par la détérioration du compte PSA Peugeot Citroën. L'international (Allemagne et Roumanie en particulier) est en croissance et représente 34% du chiffre d'affaires automobile du Groupe au 31 décembre 2012.

EFFECTIFS ET TAUX DE FACTURATION

Au 31 décembre 2012, les effectifs du groupe s'élèvent à 10 745 collaborateurs, en progression de 1 044 personnes sur l'année (+ 553 à périmètre constant), dont 142 au quatrième trimestre.

Le taux de facturation opérationnelle s'est légèrement dégradé pour atteindre 91,1% sur l'année (vs. 92,1% en 2011). Au quatrième trimestre, il s'élève à 90,2%.

Le groupe confirme par ailleurs son objectif de réaliser un taux de marge opérationnelle sur l'exercice 2012 entre 7,0 et 7,5%.

CALENDRIER FINANCIER

- 12 mars, après fermeture des marchés : Résultats annuels 2012
- 29 avril, après fermeture des marchés : Activité trimestrielle au 31 mars 2013
- 22 mai : Assemblée Générale

Assystem est un groupe international d'Ingénierie et de conseil en innovation. Au cœur de l'industrie depuis plus de quarante ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie plus de 10 700 collaborateurs dans le monde et réalise un chiffre d'affaires de 855 M€ en 2012. Assystem est une société cotée au NYSE Euronext Paris – Compartiment B (Code ISIN : FR0000074148 – ASY). Plus d'informations sur www.assystem.com

Retrouvez Assystem sur Twitter : [@anewpath2growth](https://twitter.com/anewpath2growth)

CONTACTS

Gilbert Vidal

Directeur financier
Tél. : 01 55 65 03 10

Pauline Bucaille

Directeur de la Communication & Relations Investisseurs
Tél. : 01 55 65 03 08 – pbucaille@assystem.com

Nicolas Castex - Agnès Villeret - Lucie Larguier

Citigate Dewe Rogerson
Tél. : 01 53 32 78 95 – 01 53 32 84 75
agnes.villeret@citigate.fr / lucie.larguier@citigate.fr

ANNEXES

• CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE AU 31 DECEMBRE 2012

En millions d'euros	T4 2011	T4 2012	Poids	Croissance totale	Croissance organique**
Infrastructure Engineering & Operations*	78,3	94,3	42%	20,5%	7,7%
Aerospace Engineering	55,3	64,3	28%	16,3%	16,3%
Technology & Product Engineering	70,0	67,8	30%	-3,1%	-3,1%

En millions d'euros	FY 2011	FY 2012	Poids	Croissance totale	Croissance organique**
Infrastructure Engineering & Operations*	288,4	352,1	41%	22,1%	3,3%
Aerospace Engineering	212,6	239,5	28%	12,7%	12,7%
Technology & Product Engineering	259,6	263,9	31%	1,7%	1,7%

* Précédemment nommé Plant Engineering & Operations

** Compte tenu de l'internationalisation croissante des activités du groupe en cours et à venir, la société a privilégié l'affichage d'une variation organique hors effet de change

